1

豫高实[2023]7号

各会员单位：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想以及

党的二十大精神，推动河南省高等教育内涵式发展，充分发

挥广大会员高校开展实验室管理研究的积极性和主动性，搭

建河南省高校实验室管理工作者学术研究平台，根据《河南

省高等学校实验室工作研究项目管理办法》，经研究决定组

织开展 2023 年河南省高等学校实验室研究项目申报工作。

现将有关事项通知如下：

一、立项范围

1.规划项目

依据《2023年河南省高等学校实验室研究会规划项目申

报指南》（附件 1），自行设计和确定选题，研究内容主要

围绕实验队伍建设与管理、实验室安全与环保、实验仪器设

2

备管理、实验室建设与管理、实验教学发展等高校实验室管

理工作中的重点、难点和热点问题开展。

2.“揭榜挂帅”项目

依据《2023 年河南省高等学校实验室研究会“揭榜挂帅

项目”申报指南》（附件 2）中规定的选题名称和研究内容

开展。

二、资助数量及额度

1.规划项目原则上资助 25～30 项，其中：重大项目资

助 10000 元，重点项目资助 5000元，一般项目资助 3000元。

2.“揭榜挂帅”项目资助 3项，每项 30000元。

三、研究周期

项目研究周期为 2 年，本次立项项目结题时间为 2025

年 11 月。如有特殊情况，经申请批准至多可以延期 1 年。

四、申报评审

1.规划项目实行个人申报、单位遴选推荐、线上填报与

评审的办法。“揭榜挂帅”项目要求 2所以上高校联合，由

牵头单位申报。

2.申报人填写《河南省高校实验室工作研究项目申请

书》（附件 3）；每位项目申报人限申报一项，凡承担 2021

年河南省高校实验室工作研究项目未结题的项目申报人，本

次不予受理。

3.规划项目可依据立项范围自行选题，“揭榜挂帅”项

目的名称必须与指南中的项目名称相同。

3

4.所在学校组织校内遴选评审，确定上报项目名单及排

序。其中规划项目普通本科院校限报 3项，高职高专类院校

限报 2项。

5.各学校确定管理员，管理员可通过省实验室研究会官

方网站（http://www.hnlab.org.cn）“项目申报”进入“研

究会项目管理系统”，按学校排序为遴选结果上报者分配账

号。上报者进入系统(类型为教师)进行填报并提交至学校，

学校审核后统一从系统中打印《申报项目汇总表》和《申请

书》签字盖章后转成 pdf 电子文档，再提交给实验室研究会。

6.研究组织专家评审，经理事长会议审核后，发文公布。

五、系统填报时间

项目申报截止时间:2023 年 10月 31日，逾期不再受理。

系统填报开放时间:2023 年 10 月 15 日，关闭时间:2023

年 10 月 31日 24:00。

六、联系方式

联系人：许老师，彭老师 电话：0371-67756883 邮箱：

sysaqk@haut.edu.cn。

请各高校切实加强对项目申报工作的组织和指导，按时

完成申报工作。请于 10月 10日前将盖章并扫描的 pdf版“高

校管理员信息采集表”（附件 4）发送至指定邮箱。在使用

“研究会项目管理系统”过程中如出现技术问题，请联系王

老师，电话:19937131806。

附件：

4

1．2023 年河南省高等学校实验室研究会规划项目申报

指南

2．2023 年河南省高等学校实验室研究会“揭榜挂帅项

目”申报指南

3．《河南省高等学校实验室研究项目申请书》

4．高校管理员信息采集表

5．河南省高校实验室工作研究会会员单位名单

 河南省高校实验室工作研究会

                 二〇二三年九月二十六日